1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

EXTRATO DE CONTRATO – ABRIL/20201

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 015/2020
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TOP MANTAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 27.552.233/0001-53. OBJETO: Contratação de empresa para reforma e
modernização do Ginásio Municipal de Esportes José Fritz Machado. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação nº 011/2020. VALOR: R$ 126.597,93, sendo R$ 40.881,06,
referente à mão de obra e, R$ 85.716,87 referente aos materiais. ASSINATURA: 01/04/2020. PRAZO: 90 (noventa) dias.

CONTRATO 016/2020
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MOTORMAC RENTAL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 09.348.706/0001-13.
OBJETO: Locação de um gerador de energia de 375 KVA, devidamente instalado, testado e funcionando para o Hospital São José.  PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 017/2020.

VALOR: R$ 34.200,00. ASSINATURA: 14/04/2020. PRAZO: 90 (noventa) dias.

CONTRATO 017/2020
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: EJROS ASSESSORIA TÉCNICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.341.286/0001-20. OBJETO: Contratação de serviços da
empresa supra qualificada, para ministrar treinamento e assessoramento do Corpo Clínico do Hospital São José, para o tratamento dos pacientes vitimados pelo Covid-19. PROC. ORIGEM:
Dispensa de Licitação nº 019/2020. VALOR: R$ 8.400,00. ASSINATURA: 22/04/2020. PRAZO: 3 (três) dias.

CONTRATO 018/2020
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ALEX SANDRO FALEIRO, inscrito no CPF sob o nº 015.521.820-45. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2020. VALOR: R$ 19.999,60. ASSINATURA:
28/04/2020. PRAZO: 12 (doze) meses.

CONTRATO 019/2020
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PAULO AIRTON FALEIRO, inscrito no CPF sob o nº 528.063.160-49. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da

Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2020. VALOR: R$ 19.971,10. ASSINATURA:
28/04/2020. PRAZO: 12 (doze) meses.

CONTRATO 020/2020
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: VAGNER DOS SANTOS ROSA, inscrito no CPF sob o nº 018.991.160-36. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2020. VALOR: R$ 19.675,50. ASSINATURA:
28/04/2020. PRAZO: 12 (doze) meses.

CONTRATO 021/2020

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MARIA CENI DA COSTA, inscrita no CPF sob o nº 330.532.000-15. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2020. VALOR: R$ 10.643,00. ASSINATURA:
28/04/2020. PRAZO: 12 (doze) meses.

CONTRATO 022/2020

 2

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ANA MARIA DA ROSA, inscrita no CPF sob o nº 330.470.220-20. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM: Chamada Pública 001/2020. VALOR: R$ 11.384,80. ASSINATURA: 28/04/2020.
PRAZO: 12 (doze) meses.

CONTRATO 023/2020

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.047.086/0001-21. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino. PROC. ORIGEM:
Chamada Pública 001/2020. VALOR: R$ 130.800,00. ASSINATURA: 28/04/2020. PRAZO: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – ABRIL/2020

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 086/2018
 TERMO ADITIVO VI - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CISAL CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.89.866.321/0001-87.. PROC. ORIGEM:
Concorrência 002/2018. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, a título de adequação  de projeto. VALOR:

R$ 40.870,76. ASSINATURA: 03/04/2020.

CONTRATO 088/2019
 TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: UPPER ENGENHARIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.301.901/0001-56. OBJETO:
Fica acrescentada à Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, a título de adequação de projeto. Fica acrescentada a Cláusula IX, que trata “DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”. VALOR: R$ 38.903,31. ASSINATURA: 03/04/2020.

CONTRATO 023/2019
I TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ULTRA AIR COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA - ME, inscrita

no CNPJ sob número 15.158.729/0001-68. OBJETO: Fica renovado o referido contrato, pelo prazo de 30 dias a contar de 05/04/2020, conforme prevê a CLÁUSULA SEGUNDA do mesmo,
mantendo os mesmos valores e condições ajustadas. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 03/04/2020.

CONTRATO 023/2019
I TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ULTRA AIR COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA - ME, inscrita
no CNPJ sob número 15.158.729/0001-68. OBJETO: Fica renovado o referido contrato, pelo prazo de 30 dias a contar de 05/04/2020, conforme prevê a CLÁUSULA SEGUNDA do mesmo,
mantendo os mesmos valores e condições ajustadas. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 03/04/2020.

CONTRATO 003/2020
 TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: GIOLAR CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 34.287.339/0001-32. OBJETO: Fica
acrescentada à Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, a título de adequação  de projeto. VALOR: R$ 29.700,00. ASSINATURA:

14/04/2020.

CONTRATO 034/2019

 3

I  TERMO RENOVAÇÃO  - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ARGEMIRO LUIZ FINATTO brasileiro, leiloeiro oficial, matrícula sob nº 231/08, portador do
RG nº 1018737427. OBJETO: Fica renovado o contrato nº 034/2019, a contar de 23 de abril de 2020, pelo prazo de 12 meses, conforme autoriza a CLÁUSULA SEGUNDA do mesmo,
mantendo as mesmas condições ajustadas. VALOR:  Sem alteração.ASSINATURA: 14/04/2020.

CONTRATO 002/2015
TERMO DE  RECISÃO CONTRATUAL  - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TRANSPORTES DARTORA & DARTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
06.182.230/0001-03. OBJETO: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato nº 002/2015, originário da Tomada de Preços 007/2014, celebrado em 30 de janeiro de 2015 entre as
partes acima especificadas, cujo objeto é a “Contratação de uma empresa especializada para realizar o transporte rodoviário dos containers contendo resíduos sólidos domésticos domiciliares e
comerciais. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 14/04/2020.

CONTRATO 053/2017
TERMO DE  RECISÃO CONTRATUAL  - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ECOTRAT TRANSPORTE DE RESÍDUOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
04.294.825/0001-17. OBJETO: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato nº 053/2017, originário da Tomada de Preços 010/2017, celebrado em 11 de agosto de 2017 entre as

partes acima especificadas, cujo objeto é a “Contratação de uma empresa especializada para realizar serviços de operação e manutenção de Estação de Transbordo (transferência) de resíduos
sólidos urbano, em local devidamente licenciado pela FEPAM. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 14/04/2020.

CONTRATO 001/2018
TERMO ADITIVO XIV  - CONTRATANTE: Município de Taquari. ELMO ELETRO MONTAGENS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 88.692.264/0001-02. OBJETO: Fica acrescentada
à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 15 (quinze) dias. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 15/04/2020.

CONTRATO 001/2020
I  TERMO RENOVAÇÃO  - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONE SUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 93.966.828/0001-80.
OBJETO: Renova-se o Contrato nº 001/2020, a contar de 23 de abril de 2020, pelo prazo de 90 (noventa) dias, conforme previsto em sua Cláusula Segunda, nos mesmos valores e condições
ajustadas. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 22/04/2020.

CONTRATO 022/2019
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LED CONSTRUTORA E URBANIZADORA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº.

95.024.857/0001-58. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 28 de abril  de 2020,  para a
conclusão das obras e serviços. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 28/04/2020.

CONTRATO 080/2017
V TERMO RENOVAÇÃO  CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa INOVA SOLUÇÕES CONTÁBEIS LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 18.736.262/0001-84. OBJETO: Renova-se o contrato supra referido, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 10/05/2020, conforme prevê a Cláusula Terceira, item III.2, nos
mesmos termos e condições estabelecidas. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 28/04/2020.

CONTRATO 027/2015
ERRATA AO TERMO ADITIVO VII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa COESUL – CONSTRUTORA EXTREMO SUL LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 87.654.547/0002-70. OBJETO: Retifica-se a Cláusula Primeira, do referido instrumento, nos seguintes termos: Acrescenta-se a Cláusula Primeira do termo supra referido o
seguinte parágrafo: Parágrafo Único: Do valor total aditado, R$ 10.117,56 (dez mil cento e dezessete reais e cinqüenta e seis centavos) correspondem a recursos provenientes do contrato de
repasse nº 806486/2014/MDR/CAIXA e, R$ 50.082,91 (cinqüenta mil oitenta e dois reais e noventa e um centavos) correspondem a recursos de contrapartida. VALOR: R$ 60.200,47.
ASSINATURA: 28/04/2020.

 4

CONTRATO 005/2020
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa BASE VIAS PAVIMENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 16.632.660/0001-25.

OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula III - DO PRAZO DE ENTREGA, no item III.1, o prazo de mais 30 (trinta) dias, a contar de 12 de abril  de 2020,  para a conclusão das obras e serviços.
VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 30/04/2020.

CONTRATO 001/2018
TERMO ADITIVO XV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa ELMO ELETRO MONTAGENS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 88.692.264/0001-02.
OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, a título de adequação de projeto. VALOR: R$ 115.589,40.

ASSINATURA: 30/04/2020.

_______________________________________________________________________________________________________

1 Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

http://www.taquari.rs.gov.br/